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ABSTRACT

Title: Does Remedial Education Help Disadvantaged Children in the Czech Republic?
Subtitle: Evaluation of Education Support Programme
Author: Adriána Lelovská
Supervisor: PhDr. Julie Chytilová Ph.D.

Abstract: Programmes supporting education are one of the main activities of non-
governmental organizations. However, the information about effects of such programmes is
often misleading, as it provides only limited clarification on improvement observed with the
treated children. This thesis concentrates on a particular project of the Czech non-
governmental organization People in Need, where selected children from families endangered
by social isolation received extra tutoring.

In this study, the whole course of evaluation is described, revealing the process of data
collection in the field. The main part of the thesis focuses on analysis of the programme,
comparing the control and treatment groups before and after joining the programme using
difference-in-differences method. The aim of the thesis is to show the true impacts of the
remedial education on school performance, school absenteeism and school behaviour of the
children. Moreover, the research will reveal the change that the programme had on the
parents' attitude towards educating their children.
Classification: JEL C93
Key words: evaluation, education, non-governmental organisations

ABSTRAKT

Názov práce: Pomáha doučovanie znevýhodneným deťom v Českej Republike?
Podtitul: Evaluácia vzdelávacieho programu
Autor: Adriána Lelovská
Vedúci práce: PhDr. Julie Chytilová Ph.D.
Abstrakt: Programy podporujúce vzdelávanie detí predstavujú jednu z hlavných aktivít
mimovládnych organizácii. Informácie o dopadoch takýchto programov však bývajú často
zavádzajúce, pretože poskytujú iba limitované objasnenie zlepšenia pozorovaného na
účastníkoch. Táto bakalárska práca sa zameriava na konkrétny projekt organizovaný českou
mimovládnou organizáciou Člověk v tísni, v rámci ktorého boli doučované deti z rodín
ohrozených sociálnym vylúčením.

V tejto práci opisujeme celý priebeh evaluácie a priblížime proces zberu dát. Hlavnú
časť tvorí samotná analýza programu, uskutočnená prostredníctvom metódy difference-in-
differences porovnaním testovacej a kontrolnej skupiny pred a po zapojení sa do programu.
Cieľom práce je odhaliť skutočné efekty doučovania na školské výsledky, dochádzku a
správanie. Náš výskum navyše ukazuje zmeny, ktoré mal program na prístup rodičov
doučovaných detí ku vzdelaniu.
Klasifikácia: JEL C93
Kľúčové slová: evaluácia, vzdelávanie, mimovládne organizácie
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1. INTRODUCTION

The primary goal of this thesis lies in evaluating the Education Support Programme, a project

launched by the Czech non-governmental organization People in Need. Its core is represented

by tutoring selected children from families from socially isolated background. The target of

the project was not only helping the children perform better at school, but also helping their

parents see the importance of education. After 3 years of the programme's life, a rigorous

evaluation follows which assesses its true impacts on participating children and their families,

using rigorous econometric tools. This study therefore consists of describing the research in

the field with successive data analysis.

The evaluation focuses on analysing two main research questions - How the child's attitude

towards education changed and how the parents' attitude towards education changed. To

measure the impacts, we first identify children for control and treatment groups. In the next

step, we describe the data collection which regarded children's school performance, school

attendance and school behaviour. This data was collected on primary schools the children

attend. Moreover, questionnaires for children, their younger siblings, teachers and volunteers

provided additional information on changes in family environment after participation in the

programme.

As we had no possibility to influence the selection of the children who received tutoring by

randomization, we had to eliminate possibilities of the selection bias. Then, the collected data

was evaluated using the difference-in-differences method (data from schools) and simple

difference method (data from questionnaires), taking into account the treatment group

compared to the control group in periods before and after joining the programme. Where it is

possible, we analyse separately periods half year, one year and more than one year after the

child joined the programme. Also, as a part of the data analysis, we divide control and

treatment groups into subgroups according to gender and size of the family and look for

trends within these subgroups.

To sum up, this study reveals the true impacts that the programme had on children exposed to

it. The results should serve as an indicator of the programme's actual effectiveness.
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The thesis is structured as follows: In chapter 2, general information about the Education

Support Programme can be found. The chapter also contains a review of evaluations dealing

with programmes similar to this.

Chapter 3 describes the whole dataset, starting with posing the research questions, continuing

with description of data population and the final sample size. The section continues with

revealing main data sources and explanation of information they provided. Also, statistical

overviews in form of graphs depict the main characteristics of the sample. The chapter's last

part deals with main difficulties we experienced during our research.

The actual data analysis can be found in chapter 4. In this section, we start with description of

the rigorous methods that were used. The main part of the chapter then shows the outcomes of

our data analysis. The last section of chapter 4 includes several tables and graphs showing the

actual numbers the evaluation resulted in.

Main findings are summed up in the conclusion in chapter 5 at the end of the study. Here, we

also mention some ideas what to improve for potential future analyses.

In addition, at the end of this thesis, you may find an appendix containing materials that were

used for our research (questionnaires for a treated child, its volunteer, teacher, and a game that

was played with the younger sibling of the child).
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2. GENERAL OVERVIEW

This chapter consists of few informative remarks, which serve mainly as an introduction into

the topic. Firstly, we shall mention the main idea of the programme that is being evaluated.

The second part of this chapter deals with field experiments that were conducted in other parts

of the world and that also concentrated on programmes aimed at education support. Although

these mainly include programmes launched in developing countries, the core of the

programmes and the research designs are more or less similar to our study.

2.1. DESCRIPTION OF THE EDUCATION SUPPORT PROGRAMME

In 2006, the Czech branch of the organisation People in Need1 introduced a programme aimed

at education support for children from a socially isolated environment. The Education Support

Programme was launched as part of a broader project that has been dealing with social

integration.

The problem of social isolation concerns mainly spatially segregated objects, usually clusters

of houses on a town periphery. Typically, basic infrastructure and facilities are missing2.

People living in these communities live in poverty with insufficient education and social

status. This is often the reason why they lack motivation for educating their children.

The Education Support Programme was developed to help fight this phenomenon. The

programme provided free tutoring for selected children. The major idea was not only to

improve the school performance and school attendance of these children, but also to help

motivate and educate the children's parents. The programme's objective was to help these

parents see the importance of education for their children. Ideally, the parents should change

their attitude towards education so that their children would not need further tutoring as the

parents would overtake the role of tutors.

Therefore, a crucial part of the implementation of the programme was tutoring the children at

their home, in the presence of at least one parent. Once a week, for one to two hours, a

volunteer from the organization People in Need came to the family and helped the child with

1 Člověk v tísni, o.p.s.; this organization is the biggest non-governmental organization in the Czech Republic and
one of the largest of its kind in the post-communist Europe. It operates in 37 countries all over the world.

2 These may include elementary schools, but very often also hot water or gas pipelines.
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the homework and preparation for school. In addition, the volunteer's task was to ask

questions about the child's school performance or problems with behaviour and include the

present parent(s) in the tutoring.

The programme has been launched at quite a large scale. At the time of the research, the

programme has been running in nine Czech towns/regions.3 In every region, a coordinator has

been responsible for its implementation and management. His role was to find and manage

volunteers and help them recognize the target families and start the tutorship for the selected

children. Also, most of the volunteers together with the coordinators contacted the primary

schools the children attended. Often, the volunteers consulted with the children's teachers,

what they should help the child with.

Since the beginning, up to 200 children joined the programme, at the time of the research,

around 150 were tutored. The programme is still running and aims to continue in the future.

In most regions, the children chosen for the programme attended lower classes in elementary

schools (many of them attend the first class). The reason for this is quite simple – the younger

the child, the more probable it is that the tutoring will have the desired effects on the children

and their parents. However, the tutoring had to be often terminated because of the lack of

cooperation between parents and the volunteers, as the parents often failed to prepare a good

working environment for the time of the volunteer's visit. In addition, their interest in such

services often faded and thus the cooperation did not make sense any more.

On the other hand, quite many children left the programme, because they did not need the

tutoring any more. Our research hopes to reveal its true impacts via a rigorous econometric

evaluation. Firstly, we will try to focus on the children's school grades and school

absenteeism. Moreover, we hope to disclose the effects that this programme had on the

parents and their attitude to their children's education.

3 The regions are Bílina, Chomutov, Kladno, Libčice nad Vltavou, Liberec, Neratovice, Olomouc, Praha, Ústí
nad Labem. At the moment, the programme operates also in Sokolov.
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2.2. SIMILAR EVALUATIONS

Analysis of effects of education represents one of the main targets for development

economists. One of the Millennium Development Goals struggles for universal primary

education and elimination of gender disparity in education by 2015. Therefore, a large part of

researches from this area focus on factors that influence the interest in education and impacts

of schooling on later life of individuals.

In below mentioned researches, different applications of randomization method were used.

This approach is based on conducting research evaluation by identifying children fit for the


[…]

Reprehensions for not fulfilling school duties � yes � no
Homework only rarely � yes � no
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9) After joining the programme, the child has:
less problems with concentration � yes � no
less problems with understanding the topics � yes � no
better grades � yes � no
less reprehensions for improper behaviour � yes � no
less reprehensions for not fulfilling school duties � yes � no
homework more often � yes � no

10) Please mark, whether you agree with following statements (1=does not agree at all,…, 5=fully agree):
1 2 3 4 5

• The child does a thorough job � � � � �
• The child is communicative, talkative � � � � �
• The child is sometimes somewhat rude to others � � � � �
• The child is original, comes up with new ideas � � � � �
• The child worries a lot � � � � �
• The child has a forgiving nature � � � � �
• The child tends to be lazy � � � � �
• The child is outgoing, sociable � � � � �
• The child values artistic experiences � � � � �
• The child gets nervous easily � � � � �
• The child does things effectively and efficiently � � � � �
• The child je is reserved � � � � �
• The child is considerate and kind to others � � � � �
• The child has an active imagination � � � � �
• The child is relaxed, handles stress well � � � � �
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D4. QUESTIONNAIRE FOR THE VOLUNTEER
Name ..........................................................................................................................................................................

Date: ..................................................................... .............................. Town:……………………………………….

Name of the tutored child: ..........................................................................................................................................

School ............................................................................................................. ................ Class:……………………

1) My age: ………………………
2) Gender: � male � female
3) Completed education:
� primary
� secondary
� secondary vocational
� university degree

4) He / she currently (mark all the relevant answers):
� works full-time

- Work area: ………………………………………………………………
� works part-time

- Work area: ………………………………………………………………
� studies at a university

- Study field: ……………………………………………………………………
� attends secondary school

5) Plans to work in social work area in the future � yes � no
Plans to work as a teacher in the future � yes � no
Plans to work with children in the future � yes � no

6) I work for People in Need for …………………… months (……… years).
7) I tutor the child for …………………… months.
8) Before me, the child was tutored by another volunteer:

� yes, for …………………… months � no � I do not know

9) Tutored subjects (mark all the relevant subjects):

� Czech � Mathematics � Geography � Natural History
� History � English � German � Physics
� Chemistry � Civics � other (write all): ………………………………………

10) Before being active in the Education Support Programme (mark all the relevant answers):
� I was not engaged in any other People in Need's (or other ngo's) project
� I was engaged in a project aimed at education
� I was engaged in a project where I worked with children

� I was engaged in a project where I worked with people endangered by social exclusion
� I was engaged in any other project

11) Apart from the Education Support Programme, I am also engaged in (mark all the relevant answers):
� other project aimed at education
� other project where I worked with children

� other project where I worked with people endangered by social exclusion
� any other project
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12) Before starting being active in the project:
I had experience with tutoring � yes � no

I was trained by People in Need � yes � no
I had the possibility to get to know the child's parents � yes � no
I had the possibility to get to know the child's teacher and school � yes � no

13) I see the child for…………………………hours per week.
From that, I tutor him for …………………………hours per week.

14) During the tutoring:
I ask the child what they did at school � yes � no
I ask the child whether he/she had problems with the topics � yes � no
I ask the child about problems with behaviour � yes � no
I ask the child about his friends and classmates � yes � no
I ask the child about extra-school activities � yes � no
I help the child with homework � yes � no
I help the child with preparation for tests � yes � no

15) The tutoring:
� takes place every time it is arranged
� sometimes does not take place because the parents are not present
� often does not take place because the parents are not present

16) The child lives in one household
� with both parents
� only with his/her mother
� with mother and step-father
� only with his/her father
� with father and step-mother
� with none of his parents, he/she lives with: ……………….

17) During the tutoring, ... is present:
mother � yes � no

- Is also active during the tutoring � yes � no
father � yes � no

- Is also active during the tutoring � yes � no
the child's siblings � yes � no

- Is also active during the tutoring � yes � no
other tutored children � yes � no

- number of such children: ……………….

18) During the tutoring:
I ask parents how they help their child with preparation to school � yes � no
I give advice to parents how they should help their child prepare to school � yes � no
Parents are interested what is going on � yes � no
Parents prepare a suitable environment for the tutoring � yes � no
Parents are more interested about school than before � yes � no

19) During the visit, I spend:
……………….% time with actual tutoring
……………….% time with answers on parents or the child
……………….% time with other activities
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20) The child's mother is:
� full-time employed
� part-time employed
� unemployed
� on a maternity/parental leave

21) The child's father is:
� full-time employed

� part-time employed
� unemployed
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22) Please mark, whether you agree with following statements (1=does not agree at all, …, 5=fully agree):
1 2 3 4 5

• The child does a thorough job � � � � �
• The child is communicative, talkative � � � � �
• The child is sometimes somewhat rude to others � � � � �
• The child is original, comes up with new ideas � � � � �
• The child worries a lot � � � � �
• The child has a forgiving nature � � � � �
• The child tends to be lazy � � � � �
• The child is outgoing, sociable � � � � �
• The child values artistic experiences � � � � �
• The child gets nervous easily � � � � �
• The child does things effectively and efficiently � � � � �
• The child je is reserved � � � � �
• The child is considerate and kind to others � � � � �
• The child has an active imagination � � � � �
• The child is relaxed, handles stress well � � � � �

23) During the tutoring, I experiences problems with the child's parents:
� no
� yes (please describe):……………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

24) In total, I tutor …………………………… children.

25) I intend to be further engaged in the project � yes � no
I would like to be engaged in a similar project in the future � yes � no
I keep in touch with other volunteers from the project � yes � no

26) My motivation to get engaged in the project was (mark all the relevant answers):
� I would like to know people from socially isolated environment
� it is a good experience for me
� I get trained for my future profession
� I find it natural to help others
� the project builds on my previous activities
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