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Tato práce je obsahem na rozmez ! socio logie a ekonomie, neboť se zabývá programem vzděláván i

děU ze znevýhodněných rodin, ale nevěnuje se až tak konkrétním procesům spojeným s touto
čin nosti jako spíš hodnoceni výsledků jednoho konkrétnlho programu organizovaného nevládni
organizaci .. Č lově k v trsni". Metodologif ovšem do oblasti ekonomie určitě pa t ř í .

Vzhledem k tomu , že většinou jsou podobná hodnoceni prováděna povrchně nebo nepřesn ě a
autorka si vzala za cil efekty tohoto programu, vyj ád řen é různým i ukazatel i, důsledně zm ě řit takovými
kvantitativnfmi metodami, které by nejlépe odrážely p ř ínosy tohoto programu. Ukazatele, které si
autorka vybrala jsou poměrně všestranné. Týkají se hodnoceni žáků , jejich postojů , docházky a
chováni Některé jsou re la tivně objektivně ov ě řiteln é , ale spojené s ochranou osobnlch dat, což může

komplikovat jejich zlsk ánl, Jiné jsou výsledkem terénnlch š etření v podobě dotaznlků a dokonce i her
pro mladšl sourozence sledovaných dětf . Autorka si velice promyš le ně a metodologicky přesn ě

definovala dle a nástroje analýzy . Definoval a sledovanou skupinu podporovaných d ět í a dvě kontrolnl
skupiny. V jed né jsou spolužáci sledovaných d ět í v programu a v druhé dět i , které by potřebova ly

stejnou pomoc, ale pro nedostatek lektorů jsou mimo program. Aby zm ě řila progresi žáků co možná
nejvíce oči štěnou o jiné vlivy než je účast v programu, zvolila pro rn ě řen l metodu rozd ll ů v diferencfch.

Obecně si klade dvě hlavni otázky: "Jak se změnily vztah ke vzdělán i u žáků zapojených do
programu a jak u jejich rod i č ů " . Autorka měla původně ambici6znějš l plán, kdy se snažila dosáhnout
podobného srovnáni i za jednotlivé skupiny a podskupiny jako za celou populaci (popřtpad ě dlvky a
chlapce). Vzhledem k malému počtu pozorováni obecné a zejména v kontrolnl skupině

znevýhodněných d étl nakonec musela od některých analýz ustoupit.

Ve své práci dochází k mnoha zajimavým závěrům . Občas ale dlky nížšlm počtům pozorováni musl
připomfnat , že statistická významnost některých výsledků nenl p ř ll l š vysoká. To je důsledkem mnoha
t ě ž kost i , se kterým i se musela vypo ř ádat p řl p říprav ě a řeš en ! tohoto úkolu a které mimo jiné vedly i
k menším popul aclm d ět í v jednotlivých skupinách .

Autorka je neobyčejně poctivá v práci s daty a v interpretaci Výsledků . P řesto , že udělala vše pro to,
aby nedocházelo k výběrovému zkresleni, Upozorň uje na rozdlly v osobnostech žáků v programu a
v kontroln! skup in ě podobných žáků. Tento rozdll , může být, vzhlerm k malému počtu žáků v kontrolni
skupině , náhodná odchylka, ale také by mohlo jl o statistické zkreslení.

Autorka poskytla všech ny zdroje informacI, které využila ve své práci a osvědčila schopnost pracovat
s literaturou . Jej l závěry jsou plně konzistentnl a přim ě řen é použitým datům a metodám analýzy.
Navfc je z řejm é, že vynaložila obrovské úslll. na realizaci celého š e tření . Rád bych také zdů razni l

praktický význam a využitelnost celé studie jako pilotnlho projektu pro zmlněnou oblast.

Navrhuji práci prijmout k obhajobě s hodnocenlm výborně .

Navrhovaná otázka: Máte nějakou teorii, která by vysvětl ila , proč se žáci během prvního pololeU
program u zhorši , ale výrazněji se zlepši v následuj lclm pololetí, zatímco v dalších pololetrch se pak
jejic h progrese snižuje?
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